



**BAHIAINVESTE**

Empresa Baiana de Ativos S.A.

**2º ESCLARECIMENTO**  
**PROCESSO 113.9827.2021.0000067-51**  
**PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELETRÔNICO Nº 001/2021**

Segue, abaixo, os esclarecimentos fornecidos pelo Presidente e Membros da Comissão Especial de Licitação da BAHIAINVESTE quanto aos questionamentos feitos pelos licitantes através do e-mail: [licitacao@bahiainveste.ba.gov.br](mailto:licitacao@bahiainveste.ba.gov.br)

➤ Em 23/04/2021 às 15:55

**1º questionamento:** “Existe algum anteprojeto/projeto básico já desenvolvido?”

**Resposta:** Não existe projeto já desenvolvido.

**2º questionamento:** “Quantos leitos existirá no projeto a ser desenvolvido? Entendemos que o referido hospital terá 200 leitos, já que foi solicitado atestados de capacidade técnica com no mínimo 100 leitos.”

**Resposta:** O Hospital Espanhol dispõe de cerca de 300 leitos.

**3º questionamento:** “Existe uma planilha com valores de referência dos serviços? No material disponibilizado no site só existe a planilha zerada. Se existe, gostaríamos de disponibilizá-la?”

**Resposta:** Não existe a planilha solicitada.

**4º questionamento:** “Com referência aos atestados de capacidade técnica de projetos de hospitais, deveremos apresentar só atestados de arquitetura ou também dos demais projetos complementares?”

**Resposta:** Os atestados de arquitetura são suficientes.

**5º questionamento:** “De posse do material do referido Processo Licitatório, verificamos que no Edital o subitem 5.1 o valor máximo da contratação encontrado é de R\$ 2.450.926,88 e já no TERMO-REFERÊNCIA-PLANSERV subitem 14.1 o valor máximo da contratação encontrado é de R\$ 2.247.962,47 qual valor será tomado como referência?”

**Resposta:** O valor máximo da contratação é R\$ 2.450.926,88 (dois milhões, quatrocentos e cinquenta mil, novecentos e vinte seis reais e oitenta e oito centavos). conforme o item 5.1 do Edital publicado.

Salvador, 28 de abril de 2021.

Jorge Calheira Guimarães  
**Presidente da Comissão Especial de Licitação**